§. 266.

Von den Redetheilen.

Nachdem Varro (vgl. Bd. II. S. 287.) vier Redetheile festgestellt hatte; hören wir bis auf Tiber's und Klaudius Zeit von keinem Grammatiker, der diese vier Redetheile als allein gültige fortge-

pflanzt oder an Zahl vermehrt hätte. Doch ist das letztere nach dem Vorgange der griechischen Grammatiker, besonders des Aristarch und Dionys aus Thrakien sicherlich geschehen. Denn nach Quintilian nahm der Grammatiker Remmius Palämon (§. 259. Anm. 69.) in seiner *Ars sive De partibus orationis liber* 1) acht Redetheile an 2), nämlich a) das Nomen, in welchem die appellatio oder die griechische *Προσρηγορία* mit enthalten war, nach der Weise der Aristarcheer, gegenüber den Stoikern (Bd. I. S. 463.), die einen besondern Redetheil aus der *προσρηγορία* machten; b) das Verbum; c) das Participium 3); d) das Pronomen, das er wie Varro (vgl. Bd. II. S. 288.) in finitum und infinitum oder minus quam finitum unterschied 4), nach dem Vorgange der Stoiker; e) die Coniunctio, oder Coniunctio, wie Quintilian diesen Redetheil lieber bezeichnen möchte, weil dieses Wort dem griechischen *Σύνδεσμος* genauer entspreche 5), bezeichnete Palämon nach ihrer syntaktischen Stellung als principalis, subsequens und media 6); f) die Praepositionen 7), die er wie

1) Bei Putsch p. 1365–1386.

2) Quintil. I. 4, 20. Alii tamen ex idoneis duntaxat auctoribus octo partes secuti sunt, ut Aristarchus et aetate nostra Palaemon, qui vocabulum sive appellationem nomini subjecerunt, tanquam species ejus. Cf. Lersch Sprachphilos, II. S. 153 sqq.

3) Apud. Putsch. p. 1384. Quod partem capiant (participia) nominis partemque verbi. Vgl. Anm. 24.

4) Ap. Putsch. p. 1376. Pronomina aut finita sunt, aut infinita aut minus quam finita. Finita sunt, quae notant certam personam, ut non egeant monstratore, quomodo ego; nam et ipsum tu non plene finitum est, nisi in personam direxeris digitum. Sic ergo minus quam finita dicenda sunt; habent enim quandam designationem, sed non plenae significationis, quomodo ego, ut puta, pone esse turbam, minime significanter dicitur in turba tu, quomodo de turba si dixerit unus ego. Sed ut de multis significemus, quem quaerimus, aut nomen adjicimus, aut digitum intendimus, ut appareat certius, quem vocemus. Ergo et tu, ille et iste et hic et alia, quae quasi possunt ex parte definire personam, minus quam finita vocanda sunt.

5) Quintil. I, 4, 18. — coniuunctiones — — quas coniuunctiones a plerisque dici scio, sed haec videtur ex *συνδέσμων* magis propria translatio.